
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

 SỞ TƯ PHÁP  

Số: 77/QĐ-STP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 5 năm 2021 

           

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở Tư pháp 

 
GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

 

Căn cứ Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Căn cứ Nghị định số 54/2014/NĐ-CP ngày 29 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Tư pháp; 

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện;   

Căn cứ Quyết định số 52/2015/QĐ-UB ngày 28 tháng 10 năm 2015 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, 

công chức tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Thanh tra Sở là tổ chức thuộc Sở Tư pháp, có chức năng tham mưu, giúp 

Giám đốc Sở thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra hành chính; thanh tra chuyên 

ngành; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, 

chống tham nhũng theo quy định của pháp luật. 

2. Thanh tra Sở chịu sự chỉ đạo, điều hành của Giám đốc Sở; chịu sự chỉ đạo 

về công tác thanh tra và hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra hành chính của Thanh tra 

tỉnh, về nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh tra Bộ Tư pháp. 

3. Thanh tra Sở có con dấu và tài khoản riêng. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Thanh tra Sở Tư pháp có các nhiệm vụ, quyền hạn dưới đây: 



2 

 

 

1. Xây dựng trình Giám đốc Sở kế hoạch dài hạn, 5 năm, hàng năm thuộc 

phạm vi quản lý Nhà nước của Sở Tư pháp liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của 

phòng. 

2. Chủ trì xây dựng, tham gia góp ý quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề 

án, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của Thanh 

tra Sở; soạn thảo, góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Giám đốc Sở 

giao.  

3. Tổ chức thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án, 

văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý công tác của Thanh tra Sở. 

4. Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của 

cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý trực tiếp của sở. 

5. Thanh tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành, quy định về chuyên 

môn – kỹ thuật, quy tắc quản lý ngành, lĩnh vực của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

thuộc phạm vi quản lý của sở. 

6. Thanh tra vụ việc khác do Giám đốc Sở giao. 

7. Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thuộc Sở Tư pháp thực hiện các quy định 

của pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh và phòng, chống tham nhũng. 

8. Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh theo quy định của pháp luật về tiếp công dân, pháp luật về khiếu nại, tố 

cáo. 

9. Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng. 

10. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh 

tra; quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo, quyết định xử lý, kiến 

nghị về tố cáo thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở Tư pháp. 

11. Tổng hợp, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện công tác 

thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, 

chống tham nhũng trong phạm vi quản lý của Sở Tư pháp theo quy định. 

12. Quản lý công chức theo quy định và theo sự phân công của Giám đốc Sở. 

Quản lý tài sản, phương tiện làm việc giao cho Thanh tra Sở sử dụng. 



3 

 

 

13. Các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật và Giám đốc 

Sở giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, biên chế 

1. Thanh tra Sở có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra và các công chức 

khác. Biên chế của Thanh tra do Giám đốc Sở phân bổ trong tổng số biên chế của 

Sở Tư pháp. 

a) Chánh Thanh tra là người đứng đầu đơn vị, chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Sở và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Thanh tra và việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; 

b) Phó Chánh Thanh tra là người giúp Chánh Thanh tra thực hiện một số nội 

dung công việc cụ thể do Chánh Thanh tra phân công và chịu trách nhiệm trước 

Chánh Thanh tra và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. 

2. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra thực 

hiện theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp công tác 

Trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp công tác giữa Thanh tra với Lãnh đạo 

Sở, các Phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố Huế 

được thực hiện theo Quy chế làm việc của Sở và các quy định cụ thể sau đây: 

1. Thanh tra Sở chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc, Phó Giám 

đốc được phân công phụ trách; có trách nhiệm tổ chức thực hiện, báo cáo và chịu 

trách nhiệm trước Giám đốc, Phó Giám đốc Sở và trước pháp luật về kết quả giải 

quyết công việc được giao; đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành mới cơ chế, chính 

sách, chương trình, kế hoạch có liên quan thuộc phạm vi quản lý của Thanh tra Sở 

và của Sở Tư pháp. 

2. Thanh tra Sở là đầu mối giúp Lãnh đạo Sở thực hiện quan hệ công tác với 

Thanh tra Bộ Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ngành của tỉnh và các cơ 

quan, tổ chức khác trong các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng của Thanh tra và 

của Sở Tư pháp. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại Điều 

2 Quyết định này, nếu phát sinh các vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

của các phòng, đơn vị khác thuộc Sở thì Thanh tra Sở có trách nhiệm chủ trì, trao 



4 

 

 

đổi, thống nhất về hình thức, nội dung với phòng, đơn vị đó. Phòng, đơn vị liên 

quan có trách nhiệm thực hiện sự phối hợp theo yêu cầu về hình thức, nội dung và 

thời hạn của Thanh tra Sở. 

Khi có yêu cầu của các phòng, đơn vị khác thuộc Sở trong việc giải quyết các 

vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị đó mà có liên quan đến lĩnh 

vực công tác của Thanh tra Sở thì Thanh tra Sở có trách nhiệm phối hợp giải quyết. 

4. Trường hợp vượt quá thẩm quyền hoặc có ý kiến khác nhau giữa Thanh 

tra Sở với các phòng, đơn vị có liên quan thì Chánh Thanh tra có trách nhiệm báo 

cáo Phó Giám đốc phụ trách hoặc Giám đốc Sở xem xét quyết định. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 163/QĐ-

STP ngày 24 tháng 6 năm 2015 của Giám đốc Sở Tư pháp quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị 

thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT-VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Chuẩn 
 

 

 

 


		2021-05-14T09:38:45+0700




